
Co je život?

Zm na je život. S tímto diferenciálním r ením se pln  ztotož uji. Sl vko zm na znamená vě č ě ň ů ě
matematické i fyzikální hantýrce zpravidla diferenciál, tedy v tu lze p epsat takto: č ě ř

dA
db

� život

Derivace funkce A podle prom nné  ě b je rovna životu. Za prom nnou ě b lze dosadit as, prostor, peníze..č
prakticky cokoli. Je-li funkce A na prom nné ě b nezávislá, pak nastane situace, kdy život = 0. Musíme
vzít v úvahu i fakt, že spousta v cí je funkcemi více prom nných, pak musíme hledat parciální derivaceě ě
podle všech prom nných, tedy hledáme gradient funkce ě A. 

Takto získává pojem život další rozm r, nebo  jeho nenulovou hodnotu získávají i p edm ty z našehoě ť ř ě
b žného hlediska neživé. Kup íkladu skála, která asem podléhá erozi se de facto m ní, ili žije. Totoě ř č ě č
zjišt ní není nikterak p ekvapivé, teorie všeobecné vzájemné provázanosti je známá a mnoha lidmiě ř
podporovaná. 

Celá rovnice se samoz ejm  dál komplikuje vzájemnými závislostmi a provázanostmi meziř ě
jednotlivými prom nnými. K p esnému explicitnímu tvaru patrn  nelze dojít, protože nenulovouě ř ě
hodnotu života vykazuje vše, ím jsme obklopeni, život lze tedy brát jako komplexní celek, jehož jsmeč
nedílnou sou ástí nejen my, ale i vše ostatní kolem nás.č

17.5.2004
V ra Šumováě


